GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

“Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos

Açores

Tendo sido previstas no Plano para 2000, dotadas com 200 000 contos, e

reconfirmadas pelo Sr. Secretário da Economia o início das obras do NÚCLEO

DE PESCAS DO PORTO DE P.DELGADA para os finais do ano transacto;

Considerando que continua a aumentar o congestionamento das três valências

principais (Comercial, Pescas e Recreio) do Porto de Ponta Delgada;

Considerando que os prazos para a necessária reformulação profunda do Porto

não se compadecem com o adiamento das obras transitórias previstas para a sua

valência de pescas;

O Grupo Parlamentar do PCP requer ao Governo Regional, ao abrigo das

disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, resposta às seguintes questões:

1º Qual o motivo que levou a mais um adiamento das obras para o Núcleo de

Pescas do Porto de Ponta Delgada?

2º Para quando o início efectivo das mesmas?

3º Para quando a viabilização da demolição do Hangar da Marinha, já por

diversas vezes adiado pela Câmara Municipal de Ponta Delgada,  que estas obras

deverão em princípio implicar?

Com respeitosos cumprimentos

Açores, 29 de Janeiro de 2001

O Grupo Parlamentar do PCP, José Decq Mota e Paulo Valadão.

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL